
☆部内研修会では自宅や 

他部署からリモート参加 

できるよう、院内のシステムを活用しています。 

 

医療法人 清和会 奥州病院                    

地 域 医 療 連 携 室 だ よ り
              発行日：2025 年 12 月吉日          

        Vol. 9 

 

リハビリテーション科 部長 田村 深雪  

 清和会リハビリテーション部部長の田村深雪と申します。日頃より皆様にはご理解とご支援をいただき、感謝

しております。 

 清和会では 66 名の療法士が医療・介護の分野で連携を取りながら勤務しており、そのうち母体となる奥州病

院では、43 名（PT22 名、OT18 名、ST3 名）の療法士、マッサージ師 1 名、事務員 2 名が勤務しております。

20 代・30 代の若いスタッフが多い為、日々試行錯誤しながら改善策を見出し業務にあたっております。また、

地域包括ケア病棟、回復期リハビリテーション病棟、療養病棟、外来リハビリ、それぞれの特色を生かし日々の

リハビリテーションを提供しております。 

 県南では大規模なリハビリテーション施設と言われておりますが、まだまだ未熟であり更なる体制づくり

が必要と考えています。療法士一人一人が向上心を持ちながら患者さんの気持ちに寄り添い、より良いリハビ

リテーションの提供ができるよう、取り組んでまいります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

リ ハ ビ リ テ ー シ ョ ン 科 の ご 紹 介 

 

☆2025年度、学会で発表したスタッフです。 

自身のスキルアップに意欲的です！ 

☆入院直後から早期離床を図り、必要な方には装具

療法を取り入れ歩行練習を行っています。訓練用長

下肢装具を取り入れてから装具の選択の幅が広が

りました。 

 

☆つながりを大切に、関わる全ての方々への感謝を忘れず、 

働きやすい環境を作っていきたいと思います! 

 

取り組みや頑張りを紹介します！ 



 

休 診 の ご 案 内 

■冬季休業の外来診療について 

12 月 29 日（月） 12 月 30 日（火） 12 月 31 日（水） 1 月 1 日（木） 

通常診療 通常診療 休診 休診 

    

1 月 2 日（金） 1 月 3 日（土） 1 月 4 日（日） 1 月 5 日（月） 

休診 休診 休診 通常診療 

◆救急患者につきましては、随時対応させていただきます。 

患者紹介について 

事前に FAX等で紹介いただくことで、スムーズに外来予約や入院の受け入れができます。 

外来受診（紹介）  

『診療申込書（紹介患者用）』及び『診療情報提供書』に必要事項を記入していただき、FAX にて地域医療連携室まで

お送りください。内容を確認後、受診日をご連絡いたします。 

入院（転院） 

『診療申込書（紹介患者用）』『紹介患者連絡票（入院）』及び貴院（施設）の『診療情報提供書』を、FAX にて地域医療

連携室までお送りください。内容を確認後、調整のうえご連絡致します。 

診療申込書、紹介患者連絡票はホームページ地域医療連携室にてダウンロード可能です。 

ホームページへのアクセスはこちら☞ 

 

面会のお知らせ 

入院面会につきましては予約制にて可能となっております。 

〇面会時間：14：00～16：00(土日祝日を含む) 

〇面会予約は各病棟にて、平日 10：00～16：00の間でお受けいたします。 

〇面会はキーパーソン及び同居家族 １組（２名まで）１５分程度です。 

リモート面会もご利用いただけます。(予約制)

院内・外の感染状況によっては、面会を中止する場合がございます。 

 

 

 

[発行元］ 医療法人清和会 奥州病院 地域医療連携室  

〒023-0828 岩手県奥州市水沢東大通り１丁目５番 30号           奥州病院 

TEL(0197)25-5111  FAX(0197)23-3371（代表番号）

TEL(0197)47-5567 FAX (0197)47-3685（連携室）   HP https://www.seiwakai-med.or.jp 

新型コロナウイルスの感染

状況に応じて面会前検査を

実施する場合があります！ 

 

 

https://www.seiwakai-med.or.jp/

